COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO DESTINADA INVESTIGAR

DENÚNCIAS DE FRAUDES CONTRA A RECEITA FEDERAL DE BANCOS E

GRANDES EMPRESAS, MEDIANTE SUPOSTOS PAGAMENTOS DE

PROPINAS PARA MANIPULAR OS RESULTADOS DOS JULGAMENTOS

REFERENTES À SONEGAÇÃO FISCAL PELO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DE RECURSOS FISCAIS – CARF

                                                              REQUERIMENTO Nº     , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor Mauro

Marcondes Machado e  Senhora Cristina Mautoni

Marcondes Machado.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

tomadas as providências necessárias para a convocação do Senhor Mauro

Marcondes Machado e Senhora Cristina Mautoni Marcondes Machado

para esclarecer as suspeitas de tráfico de influência e corrupção ativa

junto ao Carf.

JUSTIFICAÇÃO

Para esclarecer suposto trafego de influência, requeiro a convocação do

Senhor Mauro Marcondes Machado e Senhora Cristina Mautoni

Marcondes Machado, acusados de esquema de compra de medidas

provisórias no governo federal investigado na Operação Zelotes, que

atuavam junto ao Carf. Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares

para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,     de março de 2016.

Deputado Alexandre Baldy

PTN-GO